6. Kurverein von Rense 16. Juli 1338. 

Nr. 52. 

Weistum fiber die Konigswahl. 

K. Zeumer, Quellensammlung 2 183. 

In nomine Domini amen. Per hoc presens instrumen­
tum publicum universis pateat eviden.ter, quod a~no ~? 
incarnatione eiusdem MCCCXXXVIII, dIe XVI. menSlS Iuln, 
hora quasi septima eiusdem diei, indictione .VI, ponti~icat.us 
domini Benedicti pape XII. anno quarto, ~n p~mer.lO .Slto 
iuxta villam Renensem super alveum Rem, UbI prmmpes 
electores sacri imperii Romani ad habendos tractatus supe; 
electionibus aut aliis negociis ipsius imperii solent ut plu:rl: 
mum convenire reverendi in Christo patres ac domllli 
domini Henricu; Maguntine, Walranus Coloniensis et Balde­
\vinus Treverensis ecclesiarum archiepiscopi necnon illustres 

Eiehmann, Quellensammlung zu ,Kirche u. Staat" 2. 12 
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principes et domini domini Radulphus, Rupertus et Ruper­
tus ac Stephanus! r.e1?resentantes comitem palatinum Reni, 
cum non esset dlfflllitum, quis eorum comes esse debeat 
vocem ha~ens. necnon Radulphus dux Saxonie ac Ludowi­
cus .m~rchIO Bra.nd~mburgensis invicem congregati et pre­
sentI~hter constltm super iuribus imperii et consuetudini­
bus elUsde~ pertractandis, habitis quoque [tractatibus1 cum 
9-~am pl~r:~us sepedicti imperii fidelibus clericis et laicis 
Ibld~n: SImIlIter presentibus vocatisque nobis tribus notariis . 
publ:Cls propter hoc, concorditer et conformiter, factis inter 
eo~ :~so~ per ordinem sub presti tis eorum iuramentis re­
q:.nsltIOlll~us,'prout moris est ipsorum principum, diffinitive 
dlxerunt? lUdlCaverunt et diffiniendo pronunciaverunt: hoc 
esse de lUre et an.tiq~a cons.ue~u~ine imperii approbata, 
quod, po~tq~am ahqms a prlllClplbus electoribus imperii 
v~l a ~alOrl parte numero eorundem principum etiam in 
dl~cor.dla pro rege Romanorum est electus, non indiget no­
mlllatIO?e, approbatione, confirmatione, assensu vel auctori~ 
tate. sedis :::p~stolice super administratione bonorum et iuri­
urn ~mper:l Slve titulo regis assumendis, et quod super hiis 
merito talls electus non habet recunere sedelcn ad eandem 
sed quod sic est habitum, obtentum et observatum a tem~ 
pore,. d~ ?uius principio memoria non existit, quod electi 
a prlllClplbus electoribns imperii concorditer vel a maiori 
par:te, u~ supr~, sibi titulum regium assumpserunt ac bona 
et lUra Impern administrarunt, et quod de iure et con sue­
tud~ne hoc li?ite f~cer:e potuerunt et poterunt, nulla appro­
batIOne vel hc~~tla dwte ~edis apostolice super hoc habit a 
et o?t~nta: ~ns pronuntwtis et taUter diffinitis prefati 
domllli prIllmpes electores omnes et singulos ibidem in 
eorum. traet.~tibus et consilio tunc presentes fideles et va­
salos . l:np~rll su~ eorum iura mentis imperio debitis seu 
pr~Stltls ~lr:}5~I~rlter requisierunt, quod ipsis super trac­
tabs e~ :hfflm~ls ae pronunciatis imperii iuribus et con­
SU:tudIlllbus .. vld~r~t?r. Qui omnes et singuli per eadem 
v~ ... ba v.el hus. slll:llha pronunciando, sententiando, diffi­
men do III eo flllallter concordaverunt, in quo supradicto­
rum electorum principum mens resedit. 

Gesetz Ludwigs des Bayern. 

7. Gesetz Ludwigs des Bayern. 

Nr. 53. 

Konstitution Ludwigs des Bayern Licet iuris 6. August 1338. 

Karl Zeumer in "Neues Archiv· XXX (1905) S. 100 ff.; 
Dess. QueUensammlung 2 184. 
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Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator et semper 
augustus. Ad eternam rei memoriam. Licet iuris utrius­
que testamenta manifeste declarent, imperialem dignitatem 
et potestatem immediate a solo Deo ab initio processisse 
et Deum per imperatorem et reges mundi iura humano ge­
ned tribuisse, ac quod imperator ex sola electione eorum, 
ad quos pertinet electio, verus efficitur imperator nec ali­
euius alterius eget confirmatione seu approbatione, quoniam 
in temporalibus superiorem non habet in terris, sed eidem 
omnes subsunt nationes, et ipse dominus Issue Ohristus 
mandavit, que sunt Dei Deo et que sunt cesaris cesari 
fore reddenda; quia tamen aliqui ava:ritie et ambitionis 
cecitate devicti et nonnulle scripture, intelligentiam se ha­
bere fatentes, sed divertentes a tramite recti sensus, in 
quedam iniqua et prava commenta et in assertiones de­
testabiles prorumpunt contra potestatem et auctoritatem· 
imperialem et iura electorum imperatorum et aliorum prin­
cipum et imperii fidelium mendaciter et fallaciter asseren­
tes, quod impedalis dignitas et potestas est a papa, et 
quod electus in imperatorem ex electione non est verus 
imperator nec rex, nisi prius per papam sive per sedem 
apostolicam confirmetur, approbetur et coronetur, et per· 
huiusmodi pravas assertiones et pestifera dogmata hostis 
antiquus moveat lites, iurgia suscitet, contentiones paret 
et seditiones procuret: ideo ad tantum malum evitandum 
de consilio et assensu elector urn et aliorum principum im­
perii declaramus, quod imperialis dignitas et potestas est 
immediate a solo Deo, et quod de iure et imperii consue­
tudine antiquitus approbata est, quod postquam aUquis 
eUgitur in imperatorem sive in regem ab electoribus im­
perii concorditer vel a maiori parte eorundem, statim ex 
sola electione est verus rex et imperator Romanorum cen­
sendus et nominandus, et eidem debet ab omnibus imperio 
subditis obediri, et administrandi bona et iura imperii et 
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cetera faciendi, que ad imperatorem verum pertinent, ha­
bet plenariam potestatem, nee pape sive sedis apostolice 
aut alicuius alterius approbatione, confirmatione et auctori­
tate indiget vel consensu. Et hac in perpetuum valitura 
lege decernimus, ut electus in imperatorem concorditer vel 
a maiori parte electorum ex sola electione censeatur et 
h.abeatur ab omnibus pro vera et legitimo imperatore, et 
mdem ab omnibus subiectis imperio debeat obediri, et ad­
ministrationem et iurisdictionem imperialem et imperialis 
potesta tis plenitudinem habeat et habere ac obtinere ab 
omnibus censeatur et firmiter asseratur. Quicunque autem 
contra hec declarata, decreta et diffinita vel aliquid eorum 
asserere seu dicere aut asserentibus seu dicentibus con­
sentire vel eorum mandatis litteris vel preceptis obedire 
presumpserint, eos omnibus feudis, que ab imperio deti­
~ent, et omnibus gratiis, iurisdictionibus, privilegiis et 
Immunitatibus a nobis vel predecessoribus nostris eis con­
cessis ex nunc privamus et ipso iure et facto decernimus 
esse privatos. Insuper eos crimen lese majestatis decerni­
mus incurrisse et penis omnibus impositis crimen lese ma­
jestatis committentibus subiacere. 

In quorum omnium testimonium presentem legem sive 
edictum conscribi iussimus et nostre majestatis bulla feci­
mus communiri. 

Facta fuit hec lex et publicata in opido nostro de 
Franchenvurt, VI. die Augusti, anna Domini MCCCXXXVIII, 
regni nostri anno XXIII, imperii vero XI. 

8. Occam. 

Nr. 54. 

Occam, De imperatorum et pontificum potestate (ca. 1347) c. 17. 

R. Scholz, Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften II 472. 

Videndum est Haque, que sunt opera Avinioniee eccle­
sie, que bono animo fieri nequaquam possunt, per que aliis 
iniuriari dinoscitur. Et quidem primo sciendum est, ~uod 
specialiter iniuriatur Romano imperio, vendicando sibi pin­
guius ius temporale super ipsum, quam super alia regna; 
nam tale ius super Romanum imperium non habet neque 
a iure divino nee a iure humano. Non a iure divino, quia 
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de huiusmodi iure super Romanum imperium in scripturis 
divinis nihil habetur; nee a iure humano, quia taUs iuris 
humani alius quam imperator conditor esse non posset. 
ImperatoI' autem tale ius super imperium in preiudicium 
successorum suorum pape dare non posset; Hcet enim res 
aliquas que spectant ad imperium aliis dare possit, im­
perium tamen non potest homini subiugare, ut minus iuris 
habeant successores sui, quam ipse, cum non habeat im­
perium par in parem, et verus successor eodem iure uti 
debeat, quo ille, in cuius ius succedit, extra de regulis 
iuris, Si quis, libro 6 0 (= c. 46 in VIlo 5, 12). 

c. 19. Adhuc per predicta ostenditur, quod ecclesia 
A vinionica iniuriatur Romano imperio, asserendo imperium 
esse a papa, quia cum sicut ostensum est, papa non habeat 
pinguius ius super Romanum imperium, quam super reg­
num Francie et alia regna, que non sunt a papa, ut liquido 
constat, et papa innuitur specialiter de regno Francie, extra 
qui filii sunt legitimi, per venerabilem (= c. 13 X 4, 17), 
concluditur manifeste, quod Romanum imperium non est 
a papa. Amplius Romanum imperium fuit ante papatum, 
ergo in sui principio non fuit a papa et per consequens 
nec post institutum papatum est a papa; et ex isto se­
quitur, quod si papa in aliquo, nisi forte petendo specia­
liter necessitates suas ab imperatore, si est fidelis, pro eo 
quod est specialiter episcopus urbis Romane, se in aUquo' 
intromittit de Romano imperio ipsis invitis, ad quos spec­
tat dispositio eiusdem imperii, aliter quam de aliis regnis 
vel aliter quam ab imperatoribus ordinatum extitit, sive 
vacante imperio sive non vacante, eidem iniuriatur im­
perio, mittendo falcem suam in messem alien am , quia 
talem potestatem non optinet super Romanum imperium 
neque a iure divino neque iure humano.